
Název modelu rakety:  SKYROS 3 

 

Počet stupňů:    3 

 

Raketové motorky:   6x ROS40 

první stupeň    4x ROS40    

      (2xROS40 levý booster + 2xROS40 pravý booster) 

 druhý stupeň    1x ROS40 

 třetí stupeň   1x ROS40 

celkový impuls:   240 Ns,  

      měděné trysky   Ø4,7mm/ Ø7,8mm - 18mm  

expanzní poměr trysek  2,75 

 

Rozměry a váha: 

 celková délka   142 cm 

 průměr trupu   10,2 cm 

 průměr hlavice   7,3 cm 

celková startovní váha  2,35 kg  

 

Obvyklá výška letu:  600 až 700m 

Návratový systém: 

 Boostery – oba po třech padácích, mechanický výmet 

 Druhý stupeň – jeden padák, mechanický výmet 

 Třetí stupeň – jeden hlavní padák, mechanický výmet 

První let této rakety:  27.6. 2012 (2+1+1 ROS ještě bez akcelerometru) 

   19.8.2012 (4+1+1 ROS a již s akcelerometrem) 

 

Technický popis: 

První stupeň tvoří dva boostery každý po dvou motorech ROS40. Zážeh všech čtyř startovacích motorů 

elektrickými kontaktními palníky na startovací rampě. Odhoz boosterů aktivován elektricky akcelerometrem 

přepálením silonu žhavícím drátkem. Akcelerometr je jednoduchý - malý magnet, který spíná jazýčkové relé. 

Spíná při dosažení „beztížného stavu“ v podélné ose rakety.  

    Zážeh motoru ROS40 druhého stupně se zpožděním cca 0,3s po odhozu boosterů a jen pokud je 

akcelerometr sepnut – tedy při nulovém nebo záporném relativním zrychlení v podélné ose rakety. Zážeh 

elektrickými kontaktními palníky. Podobně zážeh motoru ROS40 třetího stupně rovněž se zpožděním cca 0,3s 

po odhozu druhého stupně. 

Gyro-vertikála pro nouzové vypnutí zážehu druhého stupně při odklonu rakety přes cca 50° od 

vertikály a rovněž pro aktivaci výmetu padáku v apogeu. 

Výmet padáku zajištěn mechanicky gumou po přepálení silonu, buď po signálu z gyro-vertikály po 

překročení přípustného sklonu rakety, anebo nouzově po přepálení silonu měděným zpožďovacím můstkem od 

horké komory vyhořelého motoru třetího stupně. 

Elektronický pípák v hlavici automaticky zapnut po výmetu padáku pro snadnější dohledání druhého 

stupně po případném přistání do vzrostlé vegetace. 

Palubní kamerka „RePLAY XD 1080mini“  orientovaná směrem dolů pro záznam letu. Pomocná palubní 

kamerka „GoXtreme Nano“  umístěna na druhém stupni a orientovaná směrem nahoru pro detailní záznam 

oddělení druhého stupně a zážeh třetího stupně. 

Boostery mají vedle raketových motorků malou dýmovničku. Obě dýmovničky se zapalují 10 sekund 

před startem (T-10s) pro navození efektu začátku startovní sekvence raketových motorů. 

 

Autor: Petr Pavlík, 31.10.2015 


